
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 765

7137

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/12614/1	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/17300/16/16-2-2024 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Συγκρότηση και ορισμός των μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων, σύμ-
φωνα με το άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» (Β’ 1624).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 36 του ν. 5069/2023 «Όροι δόμησης, κατασκευής, επιτρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα δεδο-

μένων, χωροταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση πόρων Πράσινου Ταμείου, λοιπές περιβαλλοντικές 
και ενεργειακές διατάξεις και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 193).

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).
3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).
4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).
5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).
6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
7. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» 
(Β’ 4408).

8. Το από 9/7/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)  «Επικαιροποίηση στοιχείων 
των εκπροσώπων» για την αντιπροσώπευσή τους στο Συμβούλιο των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων, με 
συνημμένο σχετικό έγγραφο για τον ορισμό μελών, προς τις Γενικές Γραμματείες των εμπλεκόμενων φορέων.

9. Το από 10/9/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)  «Επικαιροποίηση στοιχείων 
των εκπροσώπων» για την αντιπροσώπευσή τους στο Συμβούλιο των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων, με 
συνημμένο σχετικό έγγραφο για τον ορισμό μελών, προς τους εμπλεκόμενους Δήμους.

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/104054/7077/25-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων σύμφωνα με άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)», 
της Γενικής Γραμματείας Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης.

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/103561/7045/24-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)», της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού και Διαχείρισης Αποβλήτων.

12. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/114814/7803/20-10-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)», της 
Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών (ΥΠΕΝ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 765/16.02.20267138

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/107189/7312/02-10-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)», της 
Γενικής Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων (ΥΠΕΝ).

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/100980/6899/17-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» της 
Γενικής Γραμματείας Δασών.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/105388/7159/29-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» της 
Γενικής Γραμματείας Μεταφορών.

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/110967/7592/10-10-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών.

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/99531/6828/15-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των με-
λών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» της Γενικής 
Γραμματείας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ).

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/116359/7907/22-10-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» της 
Γενικής Γραμματείας ΠΔΕ & ΕΠΑ.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/116359/7907/21-10-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» της 
Γενικής Γραμματείας Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΑ & ΕΚΤ.

20. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/102920/7013/23-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός 
των μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» του 
Δήμου Αθηναίων.

21. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/102440/6986/22-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» του 
Δήμου Θεσσαλονίκης.

22. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/105731/7180/29-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» του 
Δήμου Ιωαννίνων.

23. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/104875/7122/26-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023(Α’ 193)» του 
Δήμου Καλαμάτας.

24. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/101927/6965/19-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» του 
Δήμου Κοζάνης.

25. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/101314/6936/18-09-2025 έγγραφο «Συγκρότηση και ορισμός των 
μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» του 
Δήμου Τρικκαίων.

26. Την ανάγκη τροποποίησης της συγκρότησης του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων.
27. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:
Α. Την τροποποίηση της παρ. Β της υπό στοιχεία ΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/17300/16/16-2-2024 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Συγκρότηση και ορισμός των μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων, σύμ-
φωνα με το άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193)» (Β’ 1624) ως προς τα οριζόμενα μέλη αυτής και έχει ως εξής:

«Β. Ορίζονται τα μέλη του Συμβουλίου ως ακολούθως:
α) Ευθύμιος Μπακογιάννης, Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος, ο οποί-

ος θα εκτελεί χρέη Προέδρου, με αναπληρώτρια την Αυγή Βάσση, Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου του 
Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος, Τοπογράφο Μηχανικό, PhD.

β) Σάββας Χιονίδης, Γενικός Γραμματέας Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 
τον Δημήτριο Ντούρο, Διευθυντή στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης.

γ) Εμμανουήλ Γραφάκος, Γενικός Γραμματέας Συντονισμού και Διαχείρισης Αποβλήτων, ως τακτικό μέλος 
με αναπληρώτρια την Αρτέμιδα Αλιβέρτη, Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Συ-
ντονισμού και Διαχείρισης Αποβλήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7139Τεύχος B’ 765/16.02.2026

δ) Δέσποινα Παληαρούτα, Γενική Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών, ως τακτικό μέλος με 
αναπληρωτή τον Αγγελή Πανόπουλο, Διευθυντή στο Ιδιαίτερο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και 
Ορυκτών Πρώτων Υλών.

ε) Πέτρος Βαρελίδης, Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων, ως τακτικό μέλος με ανα-
πληρωτή τον Κωνσταντίνο Δημόπουλο, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

στ) Ευστάθιος Σταθόπουλος, Γενικός Γραμματέας Δασών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ευάγγελο 
Γκουντούφα, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

ζ) Στυλιανός Σακαρέτσιος, Γενικός Γραμματέας Μεταφορών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Μαρία 
Αϊβαλή, συνεργάτιδα του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Μεταφορών.

η) Δημήτριος Αναγνώπουλος, Γενικός Γραμματέας Υποδομών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την 
Ελένη Σαραντόπουλου, συνεργάτιδα του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Υποδομών.

θ) Βασιλική Παντελοπούλου, Γενική Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Χρήστο Κυρκόγλου, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικής, 
Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ.

ι) Αικατερίνη Οικονόμου, Γενική Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ ΚΑΙ ΕΠΑ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Παναγιώτη Λαμπρινό, Γενικό 
Διευθυντή Δημοσίων Επενδύσεων.

ια) Βασίλειο Σιαδήμα, Γενικό Γραμματέα Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής (ΕΤΠΑ-ΤΣ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Μαμαλούγκα, 
Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 
και «Πολιτική Προστασία».

ιβ) Καλλιόπη Παπαδάκη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Μελετών 
Ανάπλασης και Αποκατάστασης Τεχνικών Έργων και Κτηρίων, της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών 
Αναπλάσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ευαγ-
γελία Λεδάκη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο του Γραφείου Ελληνικού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

ιγ) Κωνσταντίνος Καρατσώλης, Δικηγόρος Παρ’ Αρείω Πάγω ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ευ-
αγγελία Κολοβέντζου, Δικηγόρο LLM.

ιδ) Άννα Υψηλάντη, Τοπογράφος Μηχανικός, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Μελετών Αστικής 
Αναζωογόνησης και Αναπλάσεων της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών Αναπλάσεων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Χρήστο Καρολεμέα, Τοπογράφο 
Μηχανικό.

ιε) Παναγιώτης Βουλέλης, Πολεοδόμος Χωροτάκτης Μηχανικός PhD, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 
τον Χαράλαμπο Κυριακίδη, Τοπογράφο Μηχανικό PhD.

ιστ) Χάρης Δούκας, Δήμαρχος Αθηναίων, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Μαρία Ευαγγελίδου, 
Αντιδήμαρχο Αστικής Αναζωογόνησης και Ανθεκτικότητας του Δήμου Αθηναίων.

ιζ) Στυλιανός Αγγελούδης, Δήμαρχος Θεσσαλονίκης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Δη-
μαρέλο, Αντιδήμαρχο Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Κλιματικής Προστασίας του Δήμου Θεσσαλονίκης.

ιη) Θωμάς Μπέγκας, Δήμαρχος Ιωαννιτών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Θωμά Γιωτίτσα, Αντιδή-
μαρχο του Δήμου Ιωαννιτών.

ιθ) Αθανάσιος Βασιλόπουλος, Δήμαρχος Καλαμάτας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Πα-
παευσταθίου, Αντιδήμαρχο Στρατηγικού Σχεδιασμού και Κλιματικής Ουδετερότητας του Δήμου Καλαμάτας.

κ) Ιωάννης Κοκκαλιάρης, Δήμαρχος Κοζάνης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Αλεξανδρί-
δη, Αντιδήμαρχο Ψηφιακής Μετάβασης, Νέων Τεχνολογιών, Προγραμματισμού και Επιχειρηματικότητας του 
Δήμου Κοζάνης.

κα) Νικόλαος Σακκάς, Δήμαρχος Τρικκαίων, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο - Κωνσταντίνο 
Καταβούτα, Αντιδήμαρχο Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαίων.

Β. Την τροποποίηση της παρ. Γ της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/17300/16/16-2-2024 ως άνω κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α’ 193), ως προς τα οριζόμενα μέλη της Γραμ-
ματείας του Συμβουλίου και έχει ως εξής:

Γ. Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται η Μαριάννα Αλατζά, υπάλληλος του Γ’ Τμήματος Εκτέλεσης, Επο-
πτείας και Διαχείρισης Έργων της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών Αναπλάσεων του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 765/16.02.20267140

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με αναπληρώτρια την Κωνσταντινοπούλου Ελένη, υπάλληλος του Τμήματος 
Δ’ Χωρικών Παρεμβάσεων Τοπικού Επιπέδου της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Δ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω απόφαση ως έχει.
Ε. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός	 Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02007651602260004*


		2026-02-16T18:50:08+0200




